
 

 

1.CONTEXTO NACIONAL 

• Entre diciembre del 2025/2024, la población ocupada aumentó en 603.000, y el número de personas 
que buscaron trabajo, en 331.000. En consecuencia, la población desempleada disminuyó en 
272.000, y principalmente fueron mujeres 27,5% hombres y 72,5% mujeres.  

• En términos porcentuales, el empleo creció 2,6%, superior al crecimiento de la población que buscó 
trabajo, 1,3%, con lo cual la tasa de desempleo bajó del 9,1% al 8%. El 55% del empleo es informal.  

• En las 13 principales ciudades del país, el empleo creció a mayor ritmo que en el país: 3,8% (418.000), 
y el número de personas que buscaron trabajo aumentó 2,4% (292.000 personas), con lo cual 
también se redujo la tasa de desempleo del 9% en diciembre de 2024 al 7,8% en diciembre de 2025. 
El número de desempleados en estas ciudades cayó en 126.000 personas.  

• Destacamos que en las trece principales ciudades de Colombia se generó el 69,3% de los empleos, 
418.000 y, en el resto del país, 185.000. 

CUADRO 1. EMPLEO Y DESEMPLEO – DICIEMBRE DE 2025 (MILES DE PERSONAS) 

Concepto 
TOTAL NACIONAL  

TRECE CIUDADES Y ÁREAS 
METROPOLITANAS 

2024 2025 VAR %  2024 2025 VAR % 

Ocupados 23.621 24.224 603 2,6% 

 

11.107 11.525 418 3,8% 

Desocupados 2.372 2.100 -272 -11,5% 1.100 974 -126 -11,4% 

Fuerza de trabajo (FT) 25.993 26.324 331 1,3% 12.207 12.499 292 2,4% 

Población por fuera de la fuerza de trabajo 14.385 14.602 217 1,5% 6.284 6.230 -54 -0,9% 

PET (Pob. en edad de trabajar) 40.378 40.925 547 1,4% 18.491 18.729 238 1,3% 

Subocupación 1.812 1.671 -141 -7,8% 831 731 -99 -12,0% 

Tasa global de participación = P.E.A./P.E.T. 64,4% 64,3%    66,0% 66,7%   

Tasa de ocupación = Ocupados/P.E.T. 58,5% 59,2%    60,1% 61,5%   

Tasa de desempleo = Desocupados/P.E.A. 9,1% 8,0%    9,0% 7,8%   

Tasa de subocupación 7,0% 6,3%    6,8% 5,9%   
 
Población en edad de trabajar (PET): está constituida por las personas de 15 años y más. 
Fuerza de Trabajo (FT): Comprende a todas las personas que contribuyen o están disponibles para contribuir a la producción de aquellos bienes y servicios que han sido definidos por el 
Sistema de Cuentas Nacionales de las Naciones Unidas (SCN)4, Esta población se divide en: 
Ocupados (O): Son las personas que durante la semana de referencia (semana pasada) participaron en el proceso de producción de bienes y servicios, es decir, las personas de 15 años y 
más, que durante la semana de referencia: 
* Trabajaron al menos 1 hora a cambio de un ingreso monetario o en especie, o trabajaron al menos 1 hora sin recibir pago en calidad de TRABAJADOR(A) FAMILIAR SIN REMUNERACIÓN. 
* No trabajaron (por vacaciones, licencia, etc.) durante el período de referencia, pero tenían un empleo o negocio, o en general estaban vinculadas a un proceso de producción cualquiera y 
con seguridad, terminado éste, regresarán a su trabajo. 
Desocupados (D): Son las personas de 15 años y más que durante el período de referencia estuvieron simultáneamente en las siguientes condiciones: 
1. “sin empleo”, es decir, que no tenían un empleo asalariado o un trabajo independiente ni se desempeñaron como trabajador(a) familiar sin remuneración. 
2. “en busca de empleo”, es decir que habían tomado medidas concretas para buscar un empleo asalariado o independiente en las últimas 4 semanas. 
3. estaban disponibles para empezar a trabajar. 
Población Fuera de la Fuerza de Trabajo (PFFT): Comprende a todas las personas en edad de trabajar (15 años y más), que en la semana de referencia no participaron en la producción de 
bienes y servicios porque no lo necesitan, no pueden o no están interesadas en tener actividad remunerada. Este grupo se compone de las personas que integran la fuerza de trabajo potencial 
y de las personas que son exclusivamente: Estudiantes, Personas dedicadas a oficios del hogar, Personas pensionadas, Personas jubiladas, Rentistas, 
Personas incapacitadas permanentemente para trabajar, Personas que no les llama la atención o creen que no vale la pena trabajar. 
Fuerza de trabajo potencial: Busca trabajo, no está disponible, Disponible, no busca trabajo y No busca trabajo, ni está disponible, pero quiere un empleo 
Tasa global de participación (TGP): es la relación porcentual entre la fuerza de trabajo y la población en edad de trabajar. Este indicador refleja la presión de la población en edad de trabajar 
sobre el mercado laboral. 
Tasa de desempleo (TD): es la relación porcentual entre el número de personas que están buscando trabajo (DS), y el número de personas que integran la fuerza de trabajo. 
Tasa de ocupación (TO): es la relación porcentual entre la población ocupada (OC) y el número de personas que integran la población en edad de trabajar (PET). 
Fuente: DANE 



 

 

 

• El Gráfico 1 muestra el comportamiento de la creación de puestos de trabajo. Los meses de 
septiembre (3,1%), octubre (4,2%) y noviembre (4,2%) evidenciaron una recuperación; sin embargo, 
en diciembre se desaceleró a 2,6% la creación de empleos. De igual manera, el número de personas 
que han buscado trabajo crece a menor ritmo que el de la ocupación, lo cual contribuye a mantener 
una tasa de desempleo más baja. 

GRÁFICO 1. VARIACIÓN ANUAL % - POBLACIÓN OCUPADA Y FUERZA DE TRABAJO TOTAL PAÍS 2022-2025

 

• En diciembre (Cuadro 2), el empleo en los hombres registró un aumento de 354.000 puestos (2,6%), 
y el de las mujeres creció 249.000 (2,5%). La tasa de desempleo entre diciembre de 2024 y diciembre 
de 2025 descendió tanto en los hombres, del 7% al 6,4%, como en las mujeres, del 11,9% al 10,1%. 

GRÁFICO 2. EVOLUCIÓN DE LA TASA DE DESEMPLEO POR GÉNERO Y TOTAL PAÍS NOVIEMBRE 2024-2025 (%) 

 

CUADRO 2. EMPLEO Y DESEMPLEO POR GÉNERO – DICIEMBRE DE 2024-2025 (MILES DE PERSONAS) 

Concepto 
HOMBRES MUJERES 

2024 2025 Var % 2024 2025 Var % 

Ocupados 13.747 14.101 354 2,6% 9.873 10.122 249 2,5% 

Desocupados 1.036 961 -75 -7,2% 1.336 1.138 -197 -14,8% 

PEA (Pob. económicamente activa) o Fuerza de trabajo 14.784 15.063 279 1,9% 11.209 11.261 52 0,5% 

PEI (Pob. económicamente inactiva) o Población por fuera 
de la fuerza de trabajo 

4.587 4.562 -25 -0,6% 9.798 10.040 242 2,5% 

PET (Pob. en edad de trabajar) 19.371 19.625 254 1,3% 21.007 21.301 294 1,4% 

Subocupación 998 913 -85 -8,6% 814 758 -56 -6,9% 

Tasa global de participación = P.E.A./P.E.T. 76,3% 76,8%   53,4% 52,9%   

Tasa de ocupación = Ocupados/P.E.T. 71,0% 71,9%   47,0% 47,5%   

Tasa de desempleo = Desocupados/P.E.A. 7,0% 6,4%   11,9% 10,1%   
Fuente: DANE 
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• La población en edad de trabajar aumentó en 547 mil personas, de las cuales 331 mil buscaron y 
trabajo y los 217 mil restantes quedaron en la inactividad. Los hombres que entraron en edad laboral 
buscaron trabajo, mientras que las mujeres se quedaron por fuera o en la inactividad laboral.   

• Por posición ocupacional, entre diciembre 2024 y diciembre 2025 el rubro obrero, empleado 
particular aumentó en 920 mil; seguido por jornalero y peón en 96 mil; patrón o empleador en 62 
mil; y obrero, empleado del gobierno en 60 mil.  

• La informalidad a nivel nacional disminuyó al pasar del 56,7% en diciembre de 2024 al 55,5% en 
diciembre de 2025. En las 13 principales ciudades, de 42,3% a 41,3%; en las 23 ciudades, de 43,7% 
al 42,7%; y en los centros poblados del 83,6% al 83,2%.  

 GRÁFICO 3. PROPORCIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA INFORMAL 2022-2025 (%) 

 

2.DATOS TOTAL PAÍS A DICIEMBRE 2025  

 
* Comparativo frente a diciembre de 2024  

La población en edad de trabajar se estima en 40,9 millones de personas, de las cuales 26,3 millones 
conformaban la fuerza laboral (mercado laboral), y 14,6 millones estaban por fuera de la fuerza de 
trabajo. De los 26,3 millones en la fuerza laboral, 24,2 millones tenían empleo (58,2% hombres y 41,8% 
mujeres), y 2,1 millones estaban desempleados.  
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Población en Edad de Trabajar (PET) a 
31 de diciembre de 2025

40.925.000 

Población Económicamente Activa (PEA) - Fuerza 
de trabajo

26.324.000 

Ocupados 

24.224.000 

Desocupados

2.100.000 

Población Económicamente Inactiva (PEI)- Población por fuera de 
la fuerza de trabajo: estudiantes, amas de casa y pensionados. 

14.602.000 

Estudiantes

2.668.000 

Oficios del 
hogar

8.290.000 

Incapacitados permanentes, 
rentistas y pensionados

3.643.000 



 

 

 

La fuerza de trabajo, o la oferta laboral, registró en el último año un incremento de 331.000. En 
términos porcentuales, la oferta creció a un ritmo ligeramente inferior al de la población total, por lo 
que la tasa global de participación se mantuvo prácticamente estable, al pasar del 64,4% en diciembre 
de 2024 al 64,3% en diciembre de 2025. 

La población ocupada aumentó de 23.621.000 en diciembre de 2024 a 24.224.000 en diciembre 
de 2025, con un crecimiento de 603.000 personas; en términos porcentuales, equivale al 2,6%, superior 
al crecimiento de la población total, con lo cual la tasa de ocupación se elevó de 58,5% a 59,2%, en el 
mismo periodo. El empleo formal pasó de 10,2 millones a 10,8 millones de personas, con un crecimiento 
del 5,4%, mientras que el empleo informal aumentó de 13,4 millones a 13,5 millones de personas, lo que 
equivale un incremento del 0,4%. 

El número de desempleados pasó de 2.372.000 en diciembre del año 2024 a 2.100.000 personas en 
diciembre del 2025, lo que representa una caída del 11,5%, es decir, 272.000 desempleados menos. La 
tasa de desempleo nacional pasó del 9,1% en diciembre de 2024, al 8% en diciembre de 2025. La tasa 
de desempleo de las mujeres fue del 10,1%, vs 6,4% de los hombres. 

La población económicamente inactiva (PEI) o Población por fuera de la fuerza de trabajo, aumentó 
1,5% entre diciembre de 2024 y 2025, es decir, 217.000 personas más. La población estudiantil disminuyó 
en 129.000. La población de oficios del hogar aumentó en 72.000, y la categoría de los incapacitados 
permanentes para trabajar, rentistas y pensionados, en 273.000 personas. La PEI se situó en 14,6 millones 
de personas: 2,7 millones eran estudiantes, 8,3 millones correspondían a oficios de hogar, y 3,6 millones 
se clasificaban como rentistas, pensionados o incapacitados.  

Por posición ocupacional, obrero, empleado particular representó el 45,7%; trabajador por cuenta 
propia, 39,8%; obrero, empleado del gobierno, 3,8%; jornalero o peón, 3,5%; empleado doméstico, 2,9%; 
patrón o empleador, 2,5%; trabajador familiar sin remuneración, 1,8% (ver cuadro 3). 

GRÁFICO 4. PROPORCIÓN DE LA OCUPACIÓN POR POSICIÓN OCUPACIONAL (2022-2025) 

 

Por posición ocupacional registraron crecimiento porcentual: Jornalero o Peón con un aumento del 
12,7%; seguido de patrón o empleador, 11,6%; obrero, empleado particular, 9,1%; obrero, empleado del 
gobierno, 6,9%. Y disminuyeron: trabajador familiar sin remuneración, -7,1%; trabajadores por cuenta 
propia, -4,9%; y empleado doméstico, -1% (Cuadro 3). 
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CUADRO 3. EMPLEO SEGÚN POSICIÓN OCUPACIONAL TOTAL PAÍS DICIEMBRE DE 2025 (MILES DE PERSONAS) 

Posición Ocupacional dic-242 Participación 2024 dic-2025 Participación 2025 Variación absoluta Variación % 

Obrero, empleado particular   10.143 42,9% 11.063 45,7% 920 9,1% 

Obrero, empleado del gobierno  866 3,7% 926 3,8% 60 6,9% 

Empleado doméstico  714 3,0% 706 2,9% -7 -1,0% 

Trabajador por cuenta propia  10.132 42,9% 9.633 39,8% -499 -4,9% 

Patrón o empleador 539 2,3% 601 2,5% 62 11,6% 

Trabajador familiar sin remuneración  467 2,0% 434 1,8% -33 -7,1% 

Jornalero o Peón 753 3,2% 849 3,5% 96 12,7% 

Otro 7 0,0% 12 0,1% 5 67,0% 

Población ocupada Total nacional 23.621 100% 24.224 100% 603 2,6% 

Fuente: DANE 

Los sectores con crecimiento en el empleo fueron: la industria, 21,5%; las actividades artísticas, 
entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios, 5,7%; %; la administración pública y defensa, 
educación y atención de la salud humana, 4,4%; las actividades profesionales, científicas, técnicas y de 
servicios administrativos, 3,7%; y el transporte y almacenamiento, 1,1%. En el comercio, 0%. 

Los sectores que registraron disminución en el empleo fueron: las actividades financieras y de 
seguros, -8,9%; las actividades inmobiliarias, -8,5%; información y comunicaciones, -6%; el suministro de 
electricidad, gas, agua y gestión de desechos, -5,6%; la construcción, -2,3%; la agricultura, ganadería, 
caza, silvicultura y pesca, -1,3%; y alojamiento y servicios de comida, -0,7% (ver cuadro 4). 

CUADRO 4. EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA, GÉNERO Y TOTAL PAÍS NOVIEMBRE DE 2025 (MILES DE PERSONAS) 

Rama de actividad 
Hombres Mujeres Total ocupación 

dic-24 dic-25 VAR % dic-24 Dic-25 VAR % dic-24 dic-25 VAR % 

Industrias manufactureras 1.325 1.653 328 24,8% 1.049 1.232 183 17,4% 2.374 2.885 511 21,5% 

Actividades artísticas, entretenimiento, 
recreación y otras 

637 723 85 13,5% 1.368 1.397 29 2,1% 2.005 2.120 115 5,7% 

Administración pública, defensa, educación 
y salud 

1.082 1.152 69 6,5% 1.696 1.748 52 3,1% 2.778 2.900 122 4,4% 

Actividades profesionales, científicas y 
administrativas 

736 787 51 6,9% 1.110 1.128 18 1,6% 1.846 1.915 69 3,7% 

Comercio y reparación de vehículos 2.309 2.334 25 1,1% 1.953 1.928 -25 -1,3% 4.262 4.262 0 0,0% 

Suministro de electricidad, gas, agua y 
gestión de desechos 

490 502 12 2,4% 155 107 -48 -31,0% 645 609 -36 -5,6% 

Actividades financieras y de seguros 178 179 2 0,6% 282 240 -42 -14,9% 460 419 -41 -8,9% 

Transporte y almacenamiento 1.574 1.563 -11 -0,7% 142 171 30 20,4% 1.716 1.734 18 1,0% 

Alojamiento y servicios de comida 663 645 -18 -2,7% 1.246 1.250 5 0,3% 1.909 1.895 -14 -0,7% 

Información y comunicaciones 291 254 -37 -12,7% 125 137 13 9,6% 416 391 -25 -6,0% 

Actividades inmobiliarias 282 238 -44 -15,6% 107 118 10 10,3% 389 356 -33 -8,5% 

Construcción 1.567 1.515 -52 -3,3% 103 116 13 12,6% 1.670 1.631 -39 -2,3% 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 
pesca 

2.614 2.558 -56 -2,1% 537 551 13 2,6% 3.151 3.109 -42 -1,3% 

Total 
13.747 14.101 354 2,6% 9.873 10.122 249 2,5% 23.621 24.224 603 2,6% 

Fuente: DANE 



 

 

3. DATOS 13 CIUDADES A DICIEMBRE 2025  

 

* Comparativo frente a diciembre de 2024  

La población en edad de trabajar en las 13 principales ciudades sumó 18,7 millones; de éstos, 12,5 
millones estaban en el mercado laboral y 6,2 millones por fuera. De los que estaban en el mercado 
laboral, 11,5 millones tenían trabajo y 974 mil estaban desempleados.   

Entre diciembre de 2024 y diciembre de 2025, la fuerza de trabajo aumentó de 12.207.000 a 
12.499.000 personas, lo que representa un crecimiento del 2,4%, equivalente a 292.000 personas que 
ingresaron al mercado laboral. Este ritmo de crecimiento es superior al crecimiento de la población total, 
que fue del 1,3%, por ello, la tasa global de participación aumentó de 66% a 66,7%.  

La población ocupada pasó de 11.107.000 a 11.525.000, es decir, en las 13 principales ciudades del país 
se generaron 418.000 empleos, con un incremento del 3,8% entre diciembre 2024/2025. La tasa de 
ocupación creció de 60,1% a 61,5%, ya que el crecimiento del empleo estuvo por encima del crecimiento 
de la población total. 

La tasa de desempleo para las trece principales ciudades pasó del 9% en el mes de diciembre de 2024 
a 7,8% en diciembre del 2025, por cuanto el empleo creció al 3,8%, mientras que la oferta laboral lo hizo 
al 2,4%. 

La población económicamente inactiva o población por fuera de la fuerza de trabajo disminuyó entre 
diciembre 2024 y 2025, pasando de 6.284.000 a 6.230.000, es decir 0,9% menos. 

4. TASA DE DESEMPLEO POR CIUDADES OCTUBRE-DICIEMBRE/25 

Las tasas de desempleo más altas durante el trimestre octubre-diciembre/2025 se registraron en: 
Quibdó, 23,1%; Cartagena, 14,1%; Sincelejo, 11,4%; Cúcuta A.M., 11,1%; y Riohacha, 11%. 

Y las tasas de desempleo más bajas en: Bogotá D.C., 6,5%; Villavicencio, 7%; Pereira A.M., 7,3%; Cali 
A.M., 7,3%; Manizales, 7,4%; Medellín A.M., 7,5%.  

 

Javier Hoyos Asesores Gestión Legislativa y Gobierno S.A. 

 

 

Población en Edad de Trabajar (PET) a 31 de 
diciembre de 2025

18.729.000 

Población Económicamente Activa (PEA) -
Fuerza de trabajo

12.499.000 

Ocupados 

11.525.000 
Desocupados

974.000 

Población Económicamente Inactiva (PEI)- Población por fuera 
de la fuerza de trabajo: estudiantes, amas de casa y pensionados. 

6.230.000 


